
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 54   del 06/06/2020
Registro Generale N° 576   del 17/06/2020

OGGETTO: Intervento di riparazione impianto semaforico a seguito di sinistro stradale . 
Impegno di spesa e relativo accertamento derivante dal rimborso assicurativo. - CAC AC 0400 – 
CIG Z442C9B803  del 02/04/2020

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 17/06/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 576 del 17/06/2020 - (Prop. Det. n. 452 del 08/05/2020) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: INTERVENTO DI RIPARAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO A SEGUITO DI SINISTRO STRADALE . IMPEGNO DI

SPESA E RELATIVO ACCERTAMENTO DERIVANTE DAL RIMBORSO ASSICURATIVO. - CAC AC 0400 –
CIG Z442C9B803  DEL 02/04/2020 

Il Responsabile del Procedimento CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 576 del   per l’approvazione del Dirigente del 6° 
Settore “Polizia Locale”

Premesso che:

- con D.C.C. n. 14 del 29.03.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione

(DUP) 2019/2021 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000); 

- con D.C.C. n. 15 del 29.03.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 ex art. 151 del D.Lgs

267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011);

- con D. G.M. n. 184 del 11.09.2019 è stata apportata variazione al Bilancio di Previsione finanziario2019/2020, ai sensi

dell'art. 175, comma 1e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, e in particolare il

punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e di difficile esazione;  

CONSIDERATO che:

– in  data  08/03/2020,  si  è  verificato  un  sinistro  stradale,  in  via  XX Settembre,  dove  un  veicolo   giunto  all'

intersezione con viale XXIV Maggio, nell'effettuare la manovra di  svolta a destra su detto viale,  perdeva il

controllo, causando ingenti danni all'impianto semaforico ivi ubicato, 

– il il veicolo in questione risulta coperta per la R.C. Auto con la compagnia Assicurativa AXA S.p.a., alla quale:

– con nota prot. n. 6116 del 13/03/2020 si inoltrava comunicazione del sinistro e richiesta di risarcimento danni

subiti al patrimonio comunale, per un importo pari ad € 3.050,00 IVA compresa, come  preventivo della Ditta

Alfa Impianti, da Galatone, incaricata in via d'urgenza per il ripristino del semaforo in oggetto,  

– con nota prot. n. 6809 del 27/03/2020, a riscontro della richiesta nota prot. 6389 del 18/30/2020, si trasmetteva

alla Compagnia Assicurativa AXA la descrizione della dinamica del sinistro occorso il giorno 08/03/2020, rilievi

fotografici eseguiti dall'ufficio P.L. e preventivo della ditta incaricata al ripristino del semaforo danneggiato.

DATO ATTO che in data 01/04/20, veniva trasmesso  dalla Banca Intesa San Paolo, assegno n. 2903526079-

12  per  un  importo  pari  a  €.  1.600,00,  quale  offerta  risarcitoria  rispetto  ai  danni  causati  nel  sinistri  n.

7404/99/013169;

VISTA la nota prot.   n. 8578 del 23/04/2020, con la quale si  comunicava alla Compagnia che l'importo versato

sarebbe stato trattenuto in acconto rispetto alla maggior somma dovuta per il sinistro in questione e si  invitava

e diffidava la stessa compagnia,  a voler procedere con urgenza all'integrazione della somma dovuta pari ad €

1.450,00.

RISCONTRATO che si è reso necessario procedere alla riparazione-sostituzione della postazione semaforica

divelta; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta;

DATO ATTO che si è provveduto a generare il seguente  CIG Z442C9B803  e ad assumere autocertificazione

relativa al possesso dei requisiti generali (ex art. 80 del Codice degli Appalti);

VERIFICATIO  che  risulta  possibile  procedere  con  l’affidamento  diretto  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,

trattandosi di servizi specialistici ed essendo il valore degli stessi inferiore alla soglia di € 40.000,00, anche in

Determina n. 576 del 17/06/2020 - (Prop. Det. n. 452 del 08/05/2020) - Pag. 2 di 5



ragione dei ridotti tempi a disposizione per la realizzazione dell’intervento de quo;

Precisato che la somma di €. 3050,00 IVA compresa, verrà erogata in favore della ditta ALFA IMPIANTI,  -

Galatone- S.S. 101 Km. 22,245 C.F. - P.IVA 02665960759,  solo a seguito di trasmissione di relativa fattura

elettronica, previa adeguata verifica delle attività e dei servizi svolti;

Visto l'art. 163 del TUEL 

VISTI:

– - il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

– - il D.Lgs. n. 118/2011;

– - il D.Lgs. n. 165/2001;

– - il D. Lgs. n. 50/2016;

– - lo statuto comunale;

– - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– - il regolamento comunale di contabilità;

– - il regolamento comunale dei contratti;

– - il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n.08/2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Ritenuto,  per  quanto  sopra,  di  dover  procedere  con  urgenza  all'impegno  di  €.  3050,00  IVA inclusa  e  al

conseguente affidamento dell'intervento di ripristino dello stato dei luoghi, redatto in conformità con l'art. 23 

DATO ATTO che:

– con Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato su G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019 si
è stabilito il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti Enti Locali;

– -con decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 si è stabilito l’ulteriore differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 30 aprile 2020;

VISTO  il  D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia) contenente "Misure di potenziamento del Servizio
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19" con il quale, all'art.107, vengono nuovamente differiti i termini per l'approvazione
del bilancio di previsione Enti locali al 31 luglio 2020;

VISTO l'art.  163  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  il  quale  prevede  che,  in  esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

– a) tassativamente regolate dalla legge; 

– b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

– c) a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

TENUTO CONTO che

• la spesa in oggetto richiamata costituisce un costo necessario e indispensabile per il corretto svolgimento delle
funzioni indispensabili dell'Ente, pertanto costituisce carattere di somma urgenza e non è soggetta al limite di
impegno in dodicesimi;

• tale  somma  sarà  totalmente  rimborsata  dalla  Compagnia  Assicurativa  AXA come  risarcimento  del  danno
causato a seguito del sinistro in premessa richiamato; 

Determina n. 576 del 17/06/2020 - (Prop. Det. n. 452 del 08/05/2020) - Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 573 Descrizione MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE 

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z442C9B803 CUP

Creditore ALFA IMPIANTI  - GALATONE - C.F. - P.IVA 02665960759,

Causale Manutenzione impianto semaforico

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 3050 Frazionabile in 12

2) di accertare  sul Cap./Art. 54 denominato 'Recupero somme derivanti da interventi di somma urgenza in danno' del

bilancio  di  previsione  2019  –  2021,  un  importo  pari  alla  somma  sopra  richiamata  per  l'intervento  di  riparazione

all'impianto semaforico, parzialmente versata dalla compagnia Assicuratrice AXA, con assegno n. 2903526079-12  della

Banca  INTESA SAN  PAOLO,  per  un  ammontare  di  €.  1.600,00,  quale  acconto  dei  danni  causati  nel  sinistro  n.

7404/99/013169;

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 54 Descrizione RECUPERO SOMME DERIVANTI DA INTERVENTI DI SOMMA
URGENZA IN DANNO

Debitore AXA Assicurazioni SPA

Causale Accertamento per risarcimento danni al patrimonio comunale

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n. Importo 3050 Scadenza

3) di rendere noto che responsabile del procedimento è il  Cap. Tonino MUSARDO;
4) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.

Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione della presente;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per la predisposizione di tutti gli atti
consequenziali;

6) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e
pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 06/06/2020 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Determina n. 576 del 17/06/2020 - (Prop. Det. n. 452 del 08/05/2020) - Pag. 4 di 5



Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2020 573 3050,00 1176

Determina n. 576 del 17/06/2020 - (Prop. Det. n. 452 del 08/05/2020) - Pag. 5 di 5


